 GRUPO - 02
  PUXADORES
Puxadores BOTECO
A Boteco oferece um gama variada de puxadores de plástico e metal: puxadores
em ponte, puxadores em U, puxadores tubulares, puxadores maciços, puxadores
da linha Euromodel®, puxadores com porca, puxadores para máquinas de
soldadura, puxadores de alumínio, puxadores cromados e muito mais. Todos
caracterizados por uma ótima empunhadura para o máximo conforto durante o
seu uso, aliada à escolha de materiais muito resistentes, conferem à gama Boteco
uma excelente qualidade com um preço competitivo. Para conhecer
pormenorizadamente as características de cada produto, é possível visualizar a
relativa ficha técnica.
 B450 UL94
HB
PUXADOR DE EMBUTIR L. 123mm. COM CAIXA TRASEIRA E FIXAÇÃO
POR PARAFUSO
Materiais:
(1-3) Caixa y parte da frente em A.B.S.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto: (RAL 9011 cód. 01).
Inserções:
(4) 2 parafusos autorroscantes de 2,9 de fixação em aço zincado.
Painel:
(2) Painel figurativo como exemplo.
Pedidos especiais:
• Nenhum.
L
H F
L1
L3 sh1
h2
H
3
1 2
3
4
s
2
4
B
C
E
A
B
q
q
Código art. L A B C E F H H3 L1 L3 h1 h2 s
B450123.0001 B450123.AV101 123 114,5 38 22,7 22,5 37 47 63,5 93 121 26 2,5 1 - 6,3 58
149 ( )ver. 02V01-0124
02
 B240    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR MACIÇO COM PARAFUSO E PORCA
Materiais:
Poliamida reforçada.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto: (RAL 9011 cód. 01).
Inserções:
B240:
2 parafusos em aço zincado DIN 912.
2 porcas em aço zincado DIN 934.
2 anilhas furadas em aço zincado.
B240CIN:
2 parafusos em aço inoxidável (Aisi 304), DIN 912.
2 porcas em aço inoxidável (Aisi 304), DIN 934.
2 anilhas furadas em aço inoxidável, (Aisi 304).
Pedidos especiais:
• Nenhum.
I
L
H
h1
C
1
2 3
d1
Q
B
1
Versão B240: com inserções em aço zincado
Código art. L I B C H h1 d16g Q F1 (N)
B240100.0001 B240100.TM05X2001 122 100 17 20 33 23,5 M5 20 53 1000
B240120.0001 B240120.TM06X2501 146 120 21 24 39 27,5 M6 25 93 1000
B240140.0001 B240140.TM08X3001 170 140 24 28 45 31 M8 30 150 1000
Versão B240CIN: com inserções em aço inoxidável (Aisi 304)
Código art. L I B C H h1 d16g Q F1 (N)
B240100.0002 B240100.TM05X2001CIN 122 100 17 20 33 23,5 M5 20 53 1000
B240120.0002 B240120.TM06X2501CIN 146 120 21 24 39 27,5 M6 25 93 1000
B240140.0002 B240140.TM08X3001CIN 170 140 24 28 45 31 M8 30 150 1000
150 ( )ver. 02V01-0124
02
 B230    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR “EUROMODEL” DE SEGURANÇA COM FUROS PASSANTES E
TAMPÃO CENTRAL
Materiais:
Poliamida reforçada.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Tampão padrão:
Tampão retangular em poliamida cor de laranja (RAL 2004
cód. 02).
Cores alternativas para a tapa furos:
Cinzento (RAL 7035 cod. 13).
Azul (RAL 5015 cód. 07).
Amarelo (RAL 1021 cód. 10).
Vermelho (RAL 3000 cód. 16).
Verde (RAL 6024 cód. 17).
Preto (RAL 9011 cód. 01).
Furo:
Furo liso passante obtido por moldagem no plástico.
Versão TS:
Alojamento para parafuso de cabeça escareada DIN 7991 /
UNI 5933.
Versão TC:
Alojamento para parafuso de cabeça cilíndrica DIN 912 /
UNI 5931.
Versão TE:
Alojamento para parafuso de cabeça hexagonal DIN 933 /
UNI 4017, ou para porca DIN 934 / UNI 5588.
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela de
cores [pág. 959].
H
h
I
L
B
A
h1
F
d1
Ver. TC
h2
d3
DIN 912
d1
Ver. TS
h2
d3
DIN 7991
d1
Ver. TE
h2
d3
UNI 5727
Versão TC: com furo para parafusos de cabeça cilíndrica
Código art. L I H F h h1 h2 A B d3 d1
B230094.0003 B230094.TG06.50102TC 115 94 33 28,5 23 31 6 38 19 10,3 6,5 54
Versão TS: com furo para parafusos de cabeça escareada
Código art. L I H F h h1 h2 A B d3 d1
B230094.0005 B230094.TG06.50102TS 115 94 33 28,5 23 31 16,3 38 19 11,9 6,5 54
Versão TE: com furo para parafusos de cabeça hexagonal
Código art. L I H F h h1 h2 A B d3 d1
B230094.0004 B230094.TG06.50102TE 115 94 33 28,5 23 31 6 38 19 10 6,5 54
151 ( )ver. 02V01-0124
02
 B219 PF UL94
HB
PUXADOR FIXO TIPO PONTE COM CASQUILHO ROSCADO EM
BAQUELITE
Materiais:
Resina fenólica.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Resistente a altas temperaturas.
Superfície:
Brilhante.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Inserções:
Casquilho com furo roscado cego em latão (tolerância de rosca
6H).
Pedidos especiais:
• Nenhum.
F2
F1
A
A
I
L
H
h1
C
B
d1
Q
SEZ. A-A
F2
Código art. L I B H h1 C d16H Q F1 (N) F2 (N)
B219110.0001 B219110.BM0501 130 109 32 45 29 21 M5 10 94 800 500
B219110.0002 B219110.BM0601 130 109 32 45 29 21 M6 10 95 800 500
B219132.0001 B219132.BM0801 164 132 38 55 34 30 M8 12 190 1500 850
B219132.0002 B219132.BM1001 164 132 38 55 34 30 M10 18 193 1500 850
B219150.0001 B219150.BM0801 187 150 40 60 43 35 M8 18 217 2000 1000
B219150.0002 B219150.BM1001 187 150 40 60 43 35 M10 18 216 2000 1000
152 ( )ver. 02V01-0124
02
 B221    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR FIXO COM PORCA
Materiais:
Poliamida reforçada.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Inserções:
2 porcas em aço zincado DIN 934 - UNI 5588
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, as inserções podem ser fornecidas
em material diferente.
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela de cores
[pág. 959].
F2
d1
H
L
I
h1
B
h2
F1
Código art. L I B H h1 h2 d1 F1 (N) F2 (N)
B221132.0001 B221132.TM0801 198 132 34 48 29 12.5 M8 107 6785 3400
153 ( )ver. 02V01-0124
02
 B222 PF UL94
HB
PUXADOR FIXO TIPO PONTE COM FURO ROSCADO
Materiais:
Resina fenólica.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Resistente a altas temperaturas.
Superfície:
Brilhante.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Furo:
Furo cego roscado obtido por moldagem no plástico.
Pedidos especiais:
• Nenhum.
F2
F1
H
L
A
c
h1 Q
d1
d
I
F
F2
Código art. L I F A H h1 c d d1 Q F1 (N) F2 (N)
B222100.0002 B222100.BM0601CP 125 100 80 25 35.5 23.5 12 15.5 M6 15 63 2000 1400
154 ( )ver. 02V01-0124
02
 B223 PF UL94
HB
PUXADOR FIXO TIPO PONTE COM FURO LISO PASSANTE
Materiais:
Resina fenólica.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Resistente a altas temperaturas.
Superfície:
Brilhante.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Furo:
Furo liso passante obtido por moldagem no plástico.
Pedidos especiais:
• Nenhum.
F1
H
L
A
c
h1
d
I
F
d3
d1
h3
Q
F2
Código art. L I F A H h1 h3 c d d3 d1 Q F1 (N) F2 (N)
B223100.0001 B223100.BG5.501PP 125 100 80 25 34 23.5 6 10.5 15.5 10.5 5.5 30 55 2000 1400
155 ( )ver. 02V01-0124
02
 B225    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR FIXO PARA SUPERFÍCIES CURVAS
Materiais:
Poliamida reforçada.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Furo:
Furo liso passante obtido por moldagem no plástico para parafuso
autorroscante.
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela de cores
[pág. 959].
B
L
I d1
H
20
°
h1 h2
C
Q
Código art. L I B H h1 C d1 Q
B225110.0001 B225110.TG0401CP 127 110 24 43 34 16 4 16 35
156 ( )ver. 02V01-0124
02
 B229    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR FIXO PARA SUPERFÍCIES CURVAS COM CASQUILHO
Materiais:
Poliamida reforçada.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Inserção:
Casquilho com furo cego roscado em latão (tolerância de
rosca 6H).
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela de
cores [pág. 959].
Q d1
H
20°
h2h1
I C
B
L
Ø 330 mm. ÷ 350 mm.
Código art. L I B H h1 h2 C d16H Q
B229110.0001 B229110.TM0601 135 110 26 45 34 26 21.5 M6 8 55
B229110.0002 B229110.TM0801 135 110 26 45 34 26 21.5 M8 7 54
157 ( )ver. 02V01-0124
02
 B227 +80°
-0°
PP
+CC
UL94
HB
PUXADOR INCLINADO
Materiais:
Polipropileno reforçado.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Furo:
Furo liso passante obtido por moldagem no plástico.
Pedidos especiais:
• Nenhum.
H
C
1
C
b
L
I
H
1
B
d d1
h2 h1
F1
Código art. L I B b H H1 h1 h2 C C1 d d1 F1 (N)
B227132.0001 B227132.TG08.501PP 268 132 44 20 65 46 26 34 15.5 20.5 14 8.5 106 1540
158 ( )ver. 02V01-0124
02
 B228    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR FIXO COM PERNO ROSCADO
Materiais:
Poliamida reforçada.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Inserções:
Parafuso prisioneiro roscado em aço zincado (tolerância de rosca
6g).
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, as inserções podem ser fornecidas
em material diferente.
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela de cores
[pág. 959].
F2
F1
B
H
I
h1
L
h2
M
d1
Q
F2
1
Código art. L I B M H h1 h2 Q d16g F1 (N) F2 (N)
B228132.0001 B228132.TM06X1601 151 132 26 14 43 31 16 16 M6 85 3000 2200
159 ( )ver. 02V01-0124
02
 B226    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR FIXO COM CASQUILHO ROSCADO
Materiais:
Poliamida reforçada.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Inserções:
Casquilho com furo roscado cego em latão (tolerância de rosca 6H).
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, as inserções podem ser fornecidas em
material diferente.
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela de cores [pág.
959].
F1
F2
B
H
I
h1
L
Q
d1
h2
M
F2
Código art. L I B M H h1 h2 Q d16H F1 (N) F2 (N)
B226094.0001 B226094.TM0501 110 94 21 13 37 29 13 7 M5 23 4300 1300
B226094.0004 B226094.TM0601 110 94 21 13 37 29 13 7 M6 23 4300 1300
B226117.0002 B226117.TM0501 140 117 24 13 40 29 15 10 M5 43 4100 2800
B226117.0004 B226117.TM0601 140 117 24 13 40 29 15 9 M6 43 4100 2800
B226117.0008 B226117.TM0801 140 117 24 13 40 29 15 9 M8 43 4100 2800
B226120.0001 B226120.TM0501 140 120 24 14 40 29 15 10 M5 43 6100 2800
B226120.0003 B226120.TM0601 140 120 24 14 40 29 15 9 M6 43 6100 2800
B226120.0007 B226120.TM0801 140 120 24 14 40 29 15 9 M8 43 6100 2800
B226132.0001 B226132.TM0501 151 132 26 14 43 31 16 10 M5 70 7300 3500
B226132.0003 B226132.TM0601 151 132 26 14 43 31 16 9 M6 70 7300 3500
B226132.0005 B226132.TM0801 151 132 26 14 43 31 16 9 M8 70 3700 2800
B226180.0001 B226180.TM0601 200 180 28 17 51 39 21 14 M6 87 3700 2800
B226180.0002 B226180.TM0801 200 180 28 17 51 39 21 14 M8 88 3700 2800
B226235.0001 B226235.TM0801 262 235 32 20 53 40 21 14 M8 123 4300 3200
B226235.0003 B226235.TM1001 262 235 32 20 53 40 21 14 M10 123 4300 3200
160 ( )ver. 02V01-0124
02
 B226AE    -30°
+135° UL94
V0
PUXADOR AUTOEXTINGUÍVEL FIXO COM CASQUILHO ROSCADO
Materiais:
Poliamida reforçada autoextinguível UL94 V0 com cartão amarelo.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Inserções:
Casquilho com furo roscado cego em latão (tolerância de rosca 6H).
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, as inserções podem ser fornecidas em
material diferente.
F1
F2
B
H
I
h1
L
Q
d1
h2
M
F2
Código art. L I B M H h1 h2 Q d16H F1 (N) F2 (N)
B226094.0002 B226094.TM0501AE 110 94 21 13 37 29 13 7 M5 23 4300 1300
B226094.0005 B226094.TM0601AE 110 94 21 13 37 29 13 7 M6 23 4300 1300
B226117.0003 B226117.TM0501AE 140 117 24 13 40 29 15 10 M5 43 4100 2800
B226117.0005 B226117.TM0601AE 140 117 24 13 40 29 15 9 M6 43 4100 2800
B226117.0009 B226117.TM0801AE 140 117 24 13 40 29 15 9 M8 43 4100 2800
B226120.0002 B226120.TM0501AE 140 120 24 14 40 29 15 10 M5 43 6100 2800
B226120.0004 B226120.TM0601AE 140 120 24 14 40 29 15 9 M6 43 6100 2800
B226120.0008 B226120.TM0801AE 140 120 24 14 40 29 15 9 M8 43 6100 2800
B226132.0002 B226132.TM0501AE 151 132 26 14 43 31 16 10 M5 70 7300 3500
B226132.0004 B226132.TM0601AE 151 132 26 14 43 31 16 9 M6 70 7300 3500
B226132.0006 B226132.TM0801AE 151 132 26 14 43 31 16 9 M8 70 3700 2800
B226180.0003 B226180.TM0801AE 200 180 28 17 51 39 21 14 M8 88 3700 2800
B226235.0002 B226235.TM0801AE 262 235 32 20 53 40 21 14 M8 123 4300 3200
B226235.0004 B226235.TM1001AE 262 235 32 20 53 40 21 14 M10 123 4300 3200
UL94 V.0
161 ( )ver. 02V01-0124
02
 B224    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR FIXO COM FURO PASSANTE
Materiais:
Poliamida reforçada.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto: (RAL 9011 cód. 01).
Alaranjado: (RAL 2004 cód. 02).
Vermelho: (RAL 3000 cód. 16).
Furo:
Furo liso passante obtido por moldagem no plástico.
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela de cores [pág. 959].
F2
F1
B
H
I
h1
L
h2
h3
d1
d
M
F2
B224 - Puxador preto (RAL 9001 código 01)
Código art. L I B M H h1 h2 h3 d d1 F1 (N) F2 (N)
B224094.0002 B224094.TG6.501PP 110 94 21 13 37 29 13 7 11 6.5 22 2500 1251
B224117.0003 B224117.TG6.501PP 140 117 24 13 40 29 15 7 14 6.5 43 4400 3000
B224117.0010 B224117.TG8.501PP 140 117 24 13 40 29 15 9 14 8.5 39 4400 3000
B224120.0003 B224120.TG6.501PP 140 120 24 14 40 29 15 7 14 6.5 42 4800 3200
B224120.0010 B224120.TG8.501PP 140 120 24 14 40 29 15 9 14 8.5 39 4800 3200
B224132.0002 B224132.TG8.501PP 151 132 26 14 43 31 16 9 14 8.5 63 3400 3200
B224180.0003 B224180.TG8.501PP 200 180 28 17 51 39 21 9 14 8.5 74 4000 3000
B224235.0002 B224235.TG10.501PP 262 235 32 20 53 40 21 11 17 10.5 123 3800 3000
B224 - Puxador cor de laranja (RAL 2004 código 02)
Código art. L I B M H h1 h2 h3 d d1 F1 (N) F2 (N)
B224094.0004 B224094.TG6.502PP 110 94 21 13 37 29 13 7 11 6.5 22 2500 1250
B224117.0005 B224117.TG6.502PP 140 117 24 13 40 29 15 7 14 6.5 43 4400 3000
B224117.0016 B224117.TG8.502PP 140 117 24 13 40 29 15 9 14 8.5 39 4400 3000
B224120.0004 B224120.TG6.502PP 140 120 24 14 40 29 15 7 14 6.5 42 4800 3200
B224120.0011 B224120.TG8.502PP 140 120 24 14 40 29 15 9 14 8.5 39 4800 3200
B224132.0003 B224132.TG8.502PP 151 132 26 14 43 31 16 9 14 8.5 63 3400 3200
B224180.0004 B224180.TG8.502PP 200 180 28 17 51 39 21 9 14 8.5 74 4000 3000
B224235.0003 B224235.TG10.502PP 262 235 32 20 53 40 21 11 17 10.5 123 3800 3000
B224 - Puxador vermelho (RAL 3001 código 16)
Código art. L I B M H h1 h2 h3 d d1 F1 (N) F2 (N)
B224094.0005 B224094.TG6.516PP 110 94 21 13 37 29 13 7 11 6.5 22 2500 1250
B224117.0007 B224117.TG6.516PP 140 117 24 13 40 29 15 7 14 6.5 43 4400 3000
B224117.0020 B224117.TG8.516PP 140 117 24 13 40 29 15 9 14 8.5 39 4400 3000
B224120.0006 B224120.TG6.516PP 140 120 24 14 40 29 15 7 14 6.5 42 4800 3200
B224132.0006 B224132.TG8.516PP 151 132 26 14 43 31 16 9 14 8.5 63 3400 3200
B224180.0005 B224180.TG8.516PP 200 180 28 17 51 39 21 9 14 8.5 74 4000 3000
B224235.0005 B224235.TG10.516PP 262 235 32 20 53 40 21 11 17 10.5 123 3800 3000
162 ( )ver. 02V01-0124
02
 B224AE    -30°
+135° UL94
V0
PUXADOR AUTOEXTINGUÍVEL FIXO COM FURO PASSANTE
Materiais:
Poliamida reforçada autoextinguível UL94 V0 com cartão
amarelo.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Furo:
Furo liso passante obtido por moldagem no plástico.
Pedidos especiais:
• Nenhum.
F2
F1
B
H
I
h1
L
h2
h3
d1
d
M
F2
Código art. L I B M H h1 h2 h3 d d1 F1 (N) F2 (N)
B224094.0001 B224094.TG6.501AE 110 94 21 13 37 29 13 7 11 6.5 22 2500 1250
B224117.0001 B224117.TG6.501AE 140 117 24 13 40 29 15 7 14 6.5 43 4400 3000
B224117.0008 B224117.TG8.501AE 140 117 24 13 40 29 15 9 14 8.5 39 4400 3000
B224120.0002 B224120.TG6.501AE 140 120 24 14 40 29 15 7 14 6.5 42 4800 3200
B224120.0008 B224120.TG8.501AE 140 120 24 14 40 29 15 9 14 8.5 39 4800 3200
B224132.0001 B224132.TG8.501AE 151 132 26 14 43 31 16 9 14 8.5 63 3400 3200
B224180.0001 B224180.TG8.501AE 200 180 28 17 51 39 21 9 14 8.5 74 4000 3000
B224235.0001 B224235.TG10.501AE 262 235 32 20 53 40 21 11 17 10.5 123 3800 3000
UL94 V.0
163 ( )ver. 02V01-0124
02
 B224BF    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR FIXO COM FURO PASSANTE EM MATERIAL BACTERICIDA
Materiais:
Tecnopolímero especial reforçado com fibra de vidro de elevada
resistência, aditivado com iões de prata de base inorgânica que tornam o
material bactericida (ISO 22196:2011).
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto: (RAL 9011 cód. 01).
Furo:
Furo liso passante obtido por moldagem no plástico.
Pedidos especiais:
• Nenhum.
Notas:
O acréscimo de um aditivo bactericida especial, baseado em iões de
prata inorgânicos, torna os artigos assim produzidos naturalmente
resistentes aos micróbios, bactérias e fungos, prevenindo a sua
formação e difusão. Os iões são libertados pouco a pouco, garantindo
resistência por um longo período mesmo se submetido a frequentes
lavagens e sanificações. Esses iões permanecem intactos bem acima de
200°C, portanto, são adequados para resistir à esterilização
normalmente realizada em torno de 130°C. O material foi certificado
por laboratórios credenciados e será emitida uma declaração de
conformidade para cada produto entregue.
A formulação proposta está em conformidade com a norma ISO
22196:2011 e nomeadamente é relativa às seguintes cepas:
• Escherichia Coli ATCC 25922
• Candida Albicans ATCC 10231
• Pseudomonas aeruginosa ATCC 13388
• Pseudomonas aeruginosa ATCC 15442
• Klebsiella pneumoniae ATCC 4352
• Staphylococcus aureus ATCC 6538
Para todos os testes, a redução comparativa percentual está entre 99,5%
e 99,9%.
F2
F1
B
H
I
h1
L
h2
h3
d1
d
M
F2
Código art. L I B M H h1 h2 h3 d d1 F1 (N) F2 (N)
B224117.0002 B224117.TG6.501PBF 140 117 24 13 40 29 15 7 14 6.5 43 4400 3000
B224117.0009 B224117.TG8.501PBF 140 117 24 13 40 29 15 9 14 8.5 39 4400 3000
B224180.0002 B224180.TG8.501PBF 200 180 28 17 51 39 21 9 14 8.5 74 4000 3000
164 ( )ver. 02V01-0124
02
 B236    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR MACIÇO COM CASQUILHO ROSCADO
Materiais:
Poliamida reforçada. Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Inserções:
Casquilho com furo roscado cego em latão (tolerância de rosca 6H).
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, as inserções podem ser fornecidas em
material diferente.
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela de cores [pág.
959].
F2
F1
I ± 0,5
L
F
h1
d1
H
B
D
C
Q
Código art. L I F B C D H h1 Q d16H F1 (N) F2 (N)
B236086.0001 B236086.TM0501 98.5 86 73.5 20 12.5 12.5 40 28 8 M05 40 4000 1500
B236086.0004 B236086.TM0601 98.5 86 73.5 20 12.5 12.5 40 28 8 M06 40 4000 1500
B236094.0001 B236094.TM0501 106.5 94 81.5 20 12.5 12.5 40 28 8 M05 40 3300 1600
B236094.0007 B236094.TM0601 106.5 94 81.5 20 12.5 12.5 40 28 8 M06 40 3300 1600
B236117.0001 B236117.TM0501 134 117 102 25 16 16 50 34 8 M05 84 4400 1800
B236117.0005 B236117.TM0601 134 117 102 25 16 16 50 34 8 M06 81 4400 1800
B236117.0009 B236117.TM0801 134 117 102 25 16 16 50 34 13 M08 80 4400 1800
B236120.0001 B236120.TM0501 134 120 102 25 16 16 50 34 15 M05 84 5200 2400
B236120.0005 B236120.TM0601 134 120 102 25 16 16 50 34 8 M06 81 5200 2400
B236120.0008 B236120.TM0801 134 120 102 25 16 16 50 34 13 M08 80 5200 2400
B236132.0001 B236132.TM0501 148 132 116 25 16 16 50 34 15 M05 90 3700 2600
B236132.0004 B236132.TM0601 148 132 116 25 16 16 50 34 8 M06 88 3700 2600
B236132.0007 B236132.TM0801 148 132 116 25 16 16 50 34 13 M08 85 3700 2600
B236150.0001 B236150.TM0601 168 149,5 132 29 18 18 58 40 16 M06 123 5900 1900
B236150.0004 B236150.TM0801 168 149,5 132 29 18 18 58 40 13 M08 121 5900 1900
B236150.0007 B236150.TM1001 168 149,5 132 29 18 18 58 40 13 M10 119 5900 1900
B236179.0001 B236179.TM0801 197 179 161 29 18 18 58 40 13 M08 135 3800 3200
B236179.0005 B236179.TM1001 197 179 161 29 18 18 58 40 13 M10 133 3800 3200
165 ( )ver. 02V01-0124
02
 B236CIN    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR MACIÇO COM CASQUILHO ROSCADO INOXIDÁVEL
Materiais:
Poliamida reforçada. Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Inserções:
Casquilho com furo roscado cego em aço inoxidável (Aisi 303)
(tolerância de rosca 6H).
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela [pág. 959].
F2
F1
I ± 0,5
L
F
h1
Q
d1
H
B
D
C
Código art. L I F B C D H h1 Q d16H F1 (N) F2 (N)
B236086.0003 B236086.TM0501CIN 98.5 86 73.5 20 12.5 12.5 40 28 8 M5 40 4000 1500
B236086.0006 B236086.TM0601CIN 98.5 86 73.5 20 12.5 12.5 40 28 9 M6 40 4000 1500
B236094.0003 B236094.TM0501CIN 106.5 94 81.5 20 12.5 12.5 40 28 8 M5 40 3300 1600
B236094.0009 B236094.TM0601CIN 106.5 94 81.5 20 12.5 12.5 40 28 9 M6 40 3300 1600
B236117.0004 B236117.TM0501CIN 134 117 102 25 16 16 50 34 8 M5 84 4400 1800
B236117.0008 B236117.TM0601CIN 134 117 102 25 16 16 50 34 9 M6 81 4400 1800
B236117.0012 B236117.TM0801CIN 134 117 102 25 16 16 50 34 13 M8 80 4400 1800
B236120.0003 B236120.TM0501CIN 134 120 102 25 16 16 50 34 8 M5 84 5200 2400
B236120.0007 B236120.TM0601CIN 134 120 102 25 16 16 50 34 9 M6 81 5200 2400
B236120.0010 B236120.TM0801CIN 134 120 102 25 16 16 50 34 13 M8 80 5200 2400
B236132.0003 B236132.TM0501CIN 148 132 116 25 16 16 50 34 8 M5 90 3700 2600
B236132.0006 B236132.TM0601CIN 148 132 116 25 16 16 50 34 9 M6 88 3700 2600
B236132.0009 B236132.TM0801CIN 148 132 116 25 16 16 50 34 13 M8 85 3700 2600
B236150.0003 B236150.TM0601CIN 168 149,5 132 29 18 18 58 40 13 M6 123 5900 1900
B236150.0006 B236150.TM0801CIN 168 149,5 132 29 18 18 58 40 13 M8 121 5900 1900
B236150.0009 B236150.TM1001CIN 168 149,5 132 29 18 18 58 40 16 M10 119 5900 1900
B236179.0004 B236179.TM0801CIN 197 179 161 29 18 18 58 40 13 M8 135 3800 3200
B236179.0008 B236179.TM1001CIN 197 179 161 29 18 18 58 40 16 M10 133 3800 3200
166 ( )ver. 02V01-0124
02
 B236AE    -30°
+135° UL94
V0
PUXADOR MACIÇO AUTOEXTINGUÍVEL COM CASQUILHO
Materiais:
Poliamida reforçada autoextinguível UL94 V0 com cartão amarelo.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Inserções:
Casquilho com furo roscado cego em latão (tolerância de rosca 6H).
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, as inserções podem ser fornecidas em
material diferente.
F2
F1
I ± 0,5
L
F
h1
Q
d1
H
B
D
C
Código art. L I F B C D H h1 Q d16H F1 (N) F2 (N)
B236086.0002 B236086.TM0501AE 98.5 86 73.5 20 12.5 12.5 40 28 8 M5 40 4000 1500
B236086.0005 B236086.TM0601AE 98.5 86 73.5 20 12.5 12.5 40 28 8 M6 40 4000 1500
B236094.0002 B236094.TM0501AE 106.5 94 81.5 20 12.5 12.5 40 28 8 M5 40 3300 1600
B236094.0008 B236094.TM0601AE 106.5 94 81.5 20 12.5 12.5 40 28 8 M6 40 3300 1600
B236117.0002 B236117.TM0501AE 134 117 102 25 16 16 50 34 8 M5 84 4400 1800
B236117.0006 B236117.TM0601AE 134 117 102 25 16 16 50 34 8 M6 81 4400 1800
B236117.0010 B236117.TM0801AE 134 117 102 25 16 16 50 34 13 M8 80 4400 1800
B236120.0002 B236120.TM0501AE 134 120 102 25 16 16 50 34 15 M5 84 5200 2400
B236120.0006 B236120.TM0601AE 134 120 102 25 16 16 50 34 8 M6 81 5200 2400
B236120.0009 B236120.TM0801AE 134 120 102 25 16 16 50 34 13 M8 80 5200 2400
B236132.0002 B236132.TM0501AE 148 132 116 25 16 16 50 34 15 M5 90 3700 2600
B236132.0005 B236132.TM0601AE 148 132 116 25 16 16 50 34 8 M6 88 3700 2600
B236132.0008 B236132.TM0801AE 148 132 116 25 16 16 50 34 13 M8 85 3700 2600
B236150.0002 B236150.TM0601AE 168 149,5 132 29 18 18 58 40 16 M6 123 5900 1900
B236150.0005 B236150.TM0801AE 168 149,5 132 29 18 18 58 40 13 M8 121 5900 1900
B236150.0008 B236150.TM1001AE 168 149,5 132 29 18 18 58 40 13 M10 119 5900 1900
B236179.0002 B236179.TM0801AE 197 179 161 29 18 18 58 40 13 M8 135 3800 3200
B236179.0006 B236179.TM1001AE 197 179 161 29 18 18 58 40 13 M10 133 3800 3200
UL94 V.0
167 ( )ver. 02V01-0124
02
 B236BF    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR MACIÇO COM MATERIAL BACTERICIDA E CASQUILHO
INOXIDÁVEL
Materiais:
Tecnopolímero especial reforçado com fibra de vidro de elevada resistência,
aditivado com iões de prata de base inorgânica que tornam o material
bactericida (ISO 22196:2011).
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Inserções:
Casquilho com furo roscado cego em aço inoxidável (Aisi 303) (tolerância de
rosca 6H).
Pedidos especiais:
• Nenhum.
Notas:
O acréscimo de um aditivo bactericida especial, baseado em iões de prata
inorgânicos, torna os artigos assim produzidos naturalmente resistentes aos
micróbios, bactérias e fungos, prevenindo a sua formação e difusão. Os iões
são libertados pouco a pouco, garantindo resistência por um longo período
mesmo se submetido a frequentes lavagens e sanificações. Esses iões
permanecem intactos bem acima de 200°C, portanto, são adequados para
resistir à esterilização normalmente realizada em torno de 130°C. O
material foi certificado por laboratórios credenciados e será emitida uma
declaração de conformidade para cada produto entregue.
A formulação proposta está em conformidade com a norma ISO
22196:2011 e nomeadamente é relativa às seguintes cepas:
• Escherichia Coli ATCC 25922
• Candida Albicans ATCC 10231
• Pseudomonas aeruginosa ATCC 13388
• Pseudomonas aeruginosa ATCC 15442
• Klebsiella pneumoniae ATCC 4352
• Staphylococcus aureus ATCC 6538
Para todos os testes, a redução comparativa percentual está entre 99,5% e
99,9%.
F2
F1
I ± 0,5
L
F
h1
Q
d1
H
B
D
C
Código art. L I F B C D H h1 Q d16H F1 (N) F2 (N)
B236117.0003 B236117.TM0501BF 134 117 102 25 16 16 50 34 8 M5 84 4400 1800
B236117.0007 B236117.TM0601BF 134 117 102 25 16 16 50 34 8 M6 81 4400 1800
B236117.0011 B236117.TM0801BF 134 117 102 25 16 16 50 34 13 M8 80 4400 1800
B236179.0003 B236179.TM0801BF 197 179 161 29 18 18 58 40 13 M8 135 3800 3200
B236179.0007 B236179.TM1001BF 197 179 161 29 18 18 58 40 13 M10 133 3800 3200
168 ( )ver. 02V01-0124
02
 B328    -30°
+135° UL94
HB
EXTENSÃO PARA SUPERFÍCIES CURVAS PARA PUXADOR B324
“EUROMODEL” COM FURO PASSANTE
Materiais:
Poliamida reforçada.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Furo:
Furo liso passante obtido por moldagem no plástico.
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela de cores [pág.
959].
d1D
H
h
Código art. D H h d1
B328120.0001 B328120.TG08.501 28 9 3 6.5 3
169 ( )ver. 02V01-0124
02
 B324    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR “EUROMODEL” COM FURO PASSANTE E TAMPÃO
Materiais:
Poliamida reforçada.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Tampão padrão:
Tampão em poliamida cinzenta (RAL 7035 cód. 13).
Cores alternativas para a tapa furos:
Alaranjado (RAL 2004 cód. 02).
Azul (RAL 5015 cód. 07).
Amarelo (RAL 1021 cód. 10).
Vermelho (RAL 3000 cód. 16).
Verde (RAL 6024 cód. 17).
Preto (RAL 9011 cód. 01).
Furo:
Furo liso passante obtido por moldagem no plástico.
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela de cores [pág.
959].
F2
F1
d
I
L
A
H
h1h
Q
d1
d3
Código art. L I H h h1 A d d3 Q d1 F1 (N) F2 (N)
B324094.0003 B324094.TG06.50113 118 94 37 33 30 21 24 16 14 6.5 37 2500 2000
B324117.0006 B324117.TG06.50113 145 117 40.5 34 31.5 24 28 18 15 6.5 58 3700 3500
B324117.0016 B324117.TG08.50113 145 117 40.5 34 31.5 24 28 18 15 8.5 57 3700 3500
B324120.0002 B324120.TG06.50113 148 120 40.5 34 31.5 24 28 18 15 6.5 60 2900 3500
B324120.0011 B324120.TG08.50113 148 120 40.5 34 31.5 24 28 18 15 8.5 59 2900 3500
B324132.0004 B324132.TG08.50113 160 132 43 36.5 34 24 28 18 15 8.5 91 3200 3200
170 ( )ver. 02V01-0124
02
 B324BF    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR “EUROMODEL” EM MATERIAL BACTERICIDA COM FURO
PASSANTE E TAMPÃO
Materiais:
Tecnopolímero especial reforçado com fibra de vidro de elevada
resistência, aditivado com iões de prata de base inorgânica que tornam o
material bactericida (ISO 22196:2011).
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Tampão padrão:
Tampão em poliamida preta (RAL 9001 cód. 01).
Furo:
Furo liso passante obtido por moldagem no plástico.
Pedidos especiais:
• Nenhum.
Notas:
O acréscimo de um aditivo bactericida especial, baseado em iões de
prata inorgânicos, torna os artigos assim produzidos naturalmente
resistentes aos micróbios, bactérias e fungos, prevenindo a sua
formação e difusão. Os iões são libertados pouco a pouco, garantindo
resistência por um longo período mesmo se submetido a frequentes
lavagens e sanificações. Esses iões permanecem intactos bem acima de
200°C, portanto, são adequados para resistir à esterilização
normalmente realizada em torno de 130°C. O material foi certificado
por laboratórios credenciados e será emitida uma declaração de
conformidade para cada produto entregue.
A formulação proposta está em conformidade com a norma ISO
22196:2011 e nomeadamente é relativa às seguintes cepas:
• Escherichia Coli ATCC 25922
• Candida Albicans ATCC 10231
• Pseudomonas aeruginosa ATCC 13388
• Pseudomonas aeruginosa ATCC 15442
• Klebsiella pneumoniae ATCC 4352
• Staphylococcus aureus ATCC 6538
Para todos os testes, a redução comparativa percentual está entre
99,5% e 99,9%.
F2
F1
d
I
L
A
H
h1h
Q
d1
d3
Código art. L I H h h1 A d d3 Q d1 F1 (N) F2 (N)
B324094.0007 B324094.TG06.501BF 118 94 37 33 30 21 24 16 14 6.5 37 2500 2000
B324117.0009 B324117.TG06.501BF 145 117 40.5 34 31.5 24 28 18 15 6.5 58 3700 3500
B324117.0020 B324117.TG08.501BF 145 117 40.5 34 31.5 24 28 18 15 8.5 57 3700 3500
B324132.0006 B324132.TG08.501BF 160 132 43 36.5 34 24 28 18 15 8.5 91 3200 3200
171 ( )ver. 02V01-0124
02
 B326    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR “EUROMODEL” COM CASQUILHO ROSCADO E TAMPÃO
Materiais:
Poliamida reforçada.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Tampão padrão:
Tampão em poliamida cinzenta (RAL 7035 cód. 13).
Cores alternativas para a tapa furos:
Alaranjado (RAL 2004 cód. 02).
Azul (RAL 5015 cód. 07).
Amarelo (RAL 1021 cód. 10).
Vermelho (RAL 3000 cód. 16).
Verde (RAL 6024 cód. 17).
Preto (RAL 9011 cód. 01).
Inserções:
Casquilho com furo roscado cego em latão (tolerância de rosca 6H).
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela de cores [pág.
959].
F1
d
I
L
A
H
h1h
d3
Q
d1
F2
Código art. L I H h h1 A d d3 Q d16H F1 (N) F2 (N)
B326094.0003 B326094.TM050113 118 94 37 33 30 21 24 16 12 M5 42 2000 2000
B326094.0008 B326094.TM060113 118 94 37 33 30 21 24 16 12 M6 43 2000 2000
B326117.0001 B326117.TM050113 145 117 40.5 34 31.5 24 28 18 12 M5 68 3400 2900
B326117.0006 B326117.TM060113 145 117 40.5 34 31.5 24 28 18 12 M6 67 3400 2900
B326117.0012 B326117.TM080113 145 117 40.5 34 31.5 24 28 18 12 M8 65 3400 2900
B326120.0001 B326120.TM050113 148 120 40.5 34 31.5 24 28 18 12 M5 70 3500 1700
B326120.0004 B326120.TM060113 148 120 40.5 34 31.5 24 28 18 12 M6 69 3500 1700
B326120.0006 B326120.TM080113 148 120 40.5 34 31.5 24 28 18 12 M8 67 3500 1700
B326132.0003 B326132.TM080113 160 132 43 36.5 34 24 28 18 12 M8 77 3500 2900
172 ( )ver. 02V01-0124
02
 B321    -30°
+135° UL94
HB
SUPORTE PARA PUXADOR TUBULAR
Materiais:
Poliamida reforçada.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Superfície:
Acetinada.
Cor:
Preto (RAL 9011).
Furo:
Furo liso passante obtido por moldagem no plástico.
Pedidos especiais:
• A pedido, é possível ter tampões para cobrir parafusos/furos.
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela de cores [pág.
959].
d
F
1°
h3
h4
B
A
h1
h2
h
H
M
O
d3
d1d2
Código art. d d1 d3 d2 A B H h h1 h4 h3 h2 M O F
B321.TG2001 B321.TG2001 20 8.5 14.5 4 50 30 57 43 33 7 12.5 15 18.5 18 17 47
B321.TG3001 B321.TG3001 30 10,5 16 4 60 40 77 58 43 12 15 19 23 22 21 92
173 ( )ver. 02V01-0124
02
 B320    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR TUBULAR D. 20
Materiais:
Extremidade em plástico:
Poliamida reforçada. Resistente a óleos e massas
lubrificantes.
Tubo:
Alumínio liga 6060.
Superfície:
Extremidade em plástico: Acetinada.
Tubo: Lisa.
Cor:
Extremidade em plástico:
Preto (RAL 9011).
Tubo:
Versão B320-99: Prateado anodizado.
Versão B320-98: Preto marmoreado, pintado a pó epóxi.
Furo:
Furo liso passante obtido por moldagem no plástico.
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, comprimento do puxador
mediante desenho.
• A pedido, é possível fornecer tampões para cobrir
parafusos.
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela de
cores [pág. 959].
F1
F2
d1
d3
H
B
A
h
h1
d
h4
h3
L
C
I
E
d2
I-T
h2
Versão B320-99: tubo prateado anodizado.
Código art. L I C E A B T H h h1 h4 h3 h2 d d3 d2 d1 F1
(kN)
F2
(kN)
B320200.0002 B320200.TG2099 220 200 162 174 50 30 45 57 43 33 7 12.5 15 20 14.5 4 8.5 130 2,4 1,85
B320250.0002 B320250.TG2099 270 250 212 224 50 30 45 57 43 33 7 12.5 15 20 14.5 4 8.5 145 1,8 1,45
B320300.0002 B320300.TG2099 320 300 262 274 50 30 45 57 43 33 7 12.5 15 20 14.5 4 8.5 155 1,5 1,5
B320350.0002 B320350.TG2099 370 350 312 324 50 30 45 57 43 33 7 12.5 15 20 14.5 4 8.5 165 1,5 1,25
B320400.0002 B320400.TG2099 420 400 362 374 50 30 45 57 43 33 7 12.5 15 20 14.5 4 8.5 176 1,4 0,85
B320500.0002 B320500.TG2099 520 500 462 474 50 30 45 57 43 33 7 12.5 15 20 14.5 4 8.5 200 1 0,8
B320600.0002 B320600.TG2099 620 600 562 574 50 30 45 57 43 33 7 12.5 15 20 14.5 4 8.5 225 0,9 0,75
B320700.0002 B320700.TG2099 720 700 662 674 50 30 45 57 43 33 7 12.5 15 20 14.5 4 8.5 250 0,6 0,6
Versão B320-98: tubo preto marmoreado.
Código art. L I C E A B T H h h1 h4 h3 h2 d d3 d2 d1 F1
(kN)
F2
(kN)
B320200.0001 B320200.TG2098 220 200 162 174 50 30 45 57 43 33 7 12.5 15 20 14.5 4 8.5 130 2,4 1,85
B320250.0001 B320250.TG2098 270 250 212 224 50 30 45 57 43 33 7 12.5 15 20 14.5 4 8.5 145 1,8 1,45
B320250.0001 B320300.TG2098 320 300 262 274 50 30 45 57 43 33 7 12.5 15 20 14.5 4 8.5 155 1,5 1,5
B320350.0001 B320350.TG2098 370 350 312 324 50 30 45 57 43 33 7 12.5 15 20 14.5 4 8.5 165 1,5 1,25
B320400.0001 B320400.TG2098 420 400 362 374 50 30 45 57 43 33 7 12.5 15 20 14.5 4 8.5 176 1,4 0,85
B320500.0001 B320500.TG2098 520 500 462 474 50 30 45 57 43 33 7 12.5 15 20 14.5 4 8.5 200 1 0,8
B320600.0001 B320600.TG2098 620 600 562 574 50 30 45 57 43 33 7 12.5 15 20 14.5 4 8.5 225 0,9 0,75
B320700.0001 B320700.TG2098 720 700 662 674 50 30 45 57 43 33 7 12.5 15 20 14.5 4 8.5 250 0,6 0,6
174 ( )ver. 02V01-0124
02
 B330    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR TUBULAR D. 30
Materiais:
Extremidade em plástico:
Poliamida reforçada. Resistente a óleos e massas
lubrificantes.
Tubo:
Alumínio liga 6060.
Superfície:
Extremidade em plástico: Acetinada.
Tubo: Lisa.
Cor:
Extremidade em plástico:
Preto (RAL 9011).
Tubo:
Versão B330-99: Prateado anodizado.
Versão B330-98: Preto marmoreado, pintado a pó epóxi.
Furo:
Furo liso passante obtido por moldagem no plástico.
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, comprimento do puxador
mediante desenho.
• A pedido, é possível fornecer tampões para cobrir
parafusos.
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela de
cores [pág. 959].
F1
F2
d1
d3
H
B
A
h
h1
d
h4
h3
L
C
I
E
d2
I-T
h2
Versão B330-99: com tubo prateado anodizado.
Código art. L I C E A B T H h h1 h4 h3 h2 d d3 d2 d1 F1
(kN)
F2
(kN)
B330200.0003 B330200.TG3099 224 200 154 164 60 40 54 77 58 43 12 15 19 30 16 4 10.5 235 3,4 2,9
B330250.0003 B330250.TG3099 274 250 204 214 60 40 54 77 58 43 12 15 19 30 16 4 10.5 250 3,8 3,2
B330300.0003 B330300.TG3099 324 300 254 264 60 40 54 77 58 43 12 15 19 30 16 4 10.5 270 3,2 2,9
B330350.0003 B330350.TG3099 374 350 304 314 60 40 54 77 58 43 12 15 19 30 16 4 10.5 285 2,7 2,4
B330400.0004 B330400.TG3099 424 400 354 364 60 40 54 77 58 43 12 15 19 30 16 4 10.5 305 2,4 2,2
B330500.0003 B330500.TG3099 524 500 454 464 60 40 54 77 58 43 12 15 19 30 16 4 10.5 340 1,9 1,7
B330600.0003 B330600.TG3099 624 600 554 564 60 40 54 77 58 43 12 15 19 30 16 4 10.5 370 1,6 1,4
B330700.0003 B330700.TG3099 724 700 654 664 60 40 54 77 58 43 12 15 19 30 16 4 10.5 405 1,4 1,25
Versão B330-98: com tubo preto marmoreado.
Código art. L I C E A B T H h h1 h4 h3 h2 d d3 d2 d1 F1
(kN)
F2
(kN)
B330200.0002 B330200.TG3098 224 200 154 164 60 40 54 77 58 43 12 15 19 30 16 4 10.5 235 3,4 2,9
B330250.0002 B330250.TG3098 274 250 204 214 60 40 54 77 58 43 12 15 19 30 16 4 10.5 250 3,8 3,2
B330300.0002 B330300.TG3098 324 300 254 264 60 40 54 77 58 43 12 15 19 30 16 4 10.5 270 3,2 2,9
B330350.0002 B330350.TG3098 374 350 304 314 60 40 54 77 58 43 12 15 19 30 16 4 10.5 285 2,7 2,4
B330400.0003 B330400.TG3098 424 400 354 364 60 40 54 77 58 43 12 15 19 30 16 4 10.5 305 2,4 2,2
B330500.0002 B330500.TG3098 524 500 454 464 60 40 54 77 58 43 12 15 19 30 16 4 10.5 340 1,9 1,7
B330600.0002 B330600.TG3098 624 600 554 564 60 40 54 77 58 43 12 15 19 30 16 4 10.5 370 1,6 1,4
B330700.0002 B330700.TG3098 724 700 654 664 60 40 54 77 58 43 12 15 19 30 16 4 10.5 405 1,4 1,25
175 ( )ver. 02V01-0124
02
 B330CIN    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR TUBULAR D. 30 EM AÇO INOXIDÁVEL
Materiais:
Extremidade em plástico:
Poliamida reforçada. Resistente a óleos e massas
lubrificantes.
Tubo:
Aço inoxidável (Aisi 304).
Superfície:
Extremidade em plástico:
Acetinada.
Tubo:
Brilhante natural.
Cor:
Extremidade em plástico:
Preto (RAL 9011).
Tubo:
Natural.
Furo:
Furo liso passante obtido por moldagem no plástico.
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, comprimento do puxador
mediante desenho.
• A pedido, é possível fornecer tampões para cobrir
parafusos.
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela de
cores [pág. 959].
F1
F2
d1
d3
H
B
A
h
h1
d
h4
h3
L
C
I
E
d2
I-T
h2
Código art. L I C E A B T H h h1 h4 h3 h2 d d3 d2 d1 F1
(kN)
F2
(kN)
B330200.0001 B330200.TG3001CIN 224 200 154 164 60 40 54 77 58 43 16 11 19 30 16 4 10.5 235 3,4 2,9
B330250.0001 B330250.TG3001CIN 274 250 204 214 60 40 54 77 58 43 16 11 19 30 16 4 10.5 250 3,8 3,2
B330300.0001 B330300.TG3001CIN 324 300 254 264 60 40 54 77 58 43 16 11 19 30 16 4 10.5 270 3,2 2,9
B330350.0001 B330350.TG3001CIN 374 350 304 314 60 40 54 77 58 43 16 11 19 30 16 4 10.5 285 2,7 2,4
B330400.0001 B330400.TG3001CIN 424 400 354 364 60 40 54 77 58 43 16 11 19 30 16 4 10.5 305 2,4 2,2
B330500.0001 B330500.TG3001CIN 524 500 454 464 60 40 54 77 58 43 16 11 19 30 16 4 10.5 340 1,9 1,7
B330600.0001 B330600.TG3001CIN 624 600 554 564 60 40 54 77 58 43 16 11 19 30 16 4 10.5 370 1,6 1,4
B330700.0001 B330700.TG3001CIN 724 700 654 664 60 40 54 77 58 43 16 11 19 30 16 4 10.5 405 1,4 1,25
176 ( )ver. 02V01-0124
02
 B350CIN    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR TUBULAR D. 30 EM AÇO INOXIDÁVEL COM EXTREMIDADES
VERTICAIS
Materiais:
(1) Suporte para tubo em poliamida reforçada. Resistente a
óleos e massas lubrificantes.
(2) Tubo em aço inoxidável Aisi 304.
(3) Inserção redonda torneada em alumínio com furo roscado
M08 para fixação do parafuso de cabeça cilíndrica com
sextavado interno (TCCE).
(4) Parafuso de cabeça cilíndrica com sextavado interno
(TCCE) em aço inoxidável Aisi303 M08x70 (DIN 912).
(5) Tampão alado com encaixe para cobrir furos em LDPE.
Superfície:
(1-5) Acetinada.
(2) Brilhante natural.
Cor:
(1-5) Preto (RAL 9011).
(2) Aço natural.
ATENÇÃO:
O puxador é fornecido desmontado em embalagens
individuais.
Pedidos especiais:
• Nenhum.
d
L
I
A
h
B
1
2
4
5
3
d1H
Código art. L I D H h A B d1
B350150.0003 B350150.TG3001CIN 206 150 30 85 55 40 19 M8 395
B350200.0003 B350200.TG3001CIN 256 200 30 85 55 40 19 M8 447
B350250.0003 B350250.TG3001CIN 306 250 30 85 55 40 19 M8 500
B350300.0003 B350300.TG3001CIN 356 300 30 85 55 40 19 M8 550
B350350.0003 B350350.TG3001CIN 406 350 30 85 55 40 19 M8 602
B350400.0003 B350400.TG3001CIN 456 400 30 85 55 40 19 M8 654
B350500.0003 B350500.TG3001CIN 556 500 30 85 55 40 19 M8 756
B350600.0003 B350600.TG3001CIN 656 600 30 85 55 40 19 M8 862
B350700.0003 B350700.TG3001CIN 756 700 30 85 55 40 19 M8 966
177 ( )ver. 02V01-0124
02
 B350    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR TUBULAR D. 30 COM EXTREMIDADES VERTICAIS
Materiais:
(1) Suporte para tubo em poliamida reforçada.
Resistente a óleos e massas lubrificantes.
(2) Tubo em alumínio anodizado liga 6060.
(3) Inserção redonda torneada em alumínio com furo
roscado M08 para fixação do parafuso de cabeça
cilíndrica com sextavado interno (TCCE).
(4) Parafuso de cabeça cilíndrica com sextavado interno
(TCCE) em aço brunido M08x70 (DIN 912).
(5) Tampão alado com encaixe para cobrir furos em
LDPE.
Superfície:
(1-5) Acetinada.
(2) Brilhante anodizada.
Cor:
(1-5) Preto (RAL 9011).
Tubo:
Versão B350-99: (2) Prateado anodizado.
Versão B350-98: (2) Preto marmoreado, pintado a pó
epóxi.
ATENÇÃO:
O puxador é fornecido desmontado em embalagens
individuais.
Pedidos especiais:
• Nenhum.
d
L
I
A
h
B
1
2
4
5
3
d1H
Versão B350-99: com tubo prateado anodizado
Código art. L I D H h A B d1
B350150.0002 B350150.TG300199 206 150 30 85 55 40 19 M8 270
B350200.0002 B350200.TG300199 256 200 30 85 55 40 19 M8 290
B350250.0002 B350250.TG300199 306 250 30 85 55 40 19 M8 309
B350300.0002 B350300.TG300199 356 300 30 85 55 40 19 M8 327
B350350.0002 B350350.TG300199 406 350 30 85 55 40 19 M8 345
B350400.0002 B350400.TG300199 456 400 30 85 55 40 19 M8 363
B350500.0002 B350500.TG300199 556 500 30 85 55 40 19 M8 400
B350600.0002 B350600.TG300199 656 600 30 85 55 40 19 M8 436
B350700.0002 B350700.TG300199 756 700 30 85 55 40 19 M8 473
Versão B350-98: com tubo preto marmoreado
Código art. L I D H h A B d1
B350150.0001 B350150.TG300198 206 150 30 85 55 40 19 M8 270
B350200.0001 B350200.TG300198 256 200 30 85 55 40 19 M8 290
B350250.0001 B350250.TG300198 306 250 30 85 55 40 19 M8 309
B350300.0001 B350300.TG300198 356 300 30 85 55 40 19 M8 327
B350350.0001 B350350.TG300198 406 350 30 85 55 40 19 M8 345
B350400.0001 B350400.TG300198 456 400 30 85 55 40 19 M8 363
B350500.0001 B350500.TG300198 556 500 30 85 55 40 19 M8 400
B350600.0001 B350600.TG300198 656 600 30 85 55 40 19 M8 436
B350700.0001 B350700.TG300198 756 700 30 85 55 40 19 M8 473
178 ( )ver. 02V01-0124
02
 B340    -30°
+135° UL94
HB
PUXADOR COM TUBO LATERAL DOBRADO D.20
Materiais:
Extremidade em plástico:
Poliamida reforçada. Resistente a óleos e massas lubrificantes.
Tubo:
Alumínio liga 6060.
Superfícies:
Extremidade em plástico:
Acetinada.
Tubo:
Lisa.
Cor:
Extremidade em plástico:
Preto (RAL 9011).
Tubo:
Pintado com pó epóxi.
Versão B340-97: Prateado (Ral 9007 cód. 97).
Versão B340-98: Preto marmoreado (cód. 98).
Furo:
Furo liso passante obtido por moldagem no plástico.
Fixação:
O tubo é fixado às extremidades em plástico com cavilha elástica (3)
em aço harmónico d.6x27, inserida na parte inferior da extremidade.
Pedidos especiais:
• A pedido e por quantidade, comprimento do puxador mediante
desenho.
• A pedido, é possível fornecer tampões para cobrir parafusos.
• A pedido e por quantidade, cores conforme a tabela de cores [pág.
959].
B
d
E
h1
h2
H
I
L
d1
h
A
R
F
C
3
1
2
d2
B340 - Versão pintada preta marmoreado cód. 98
Código art. L I d d2 A B C E F H h h1 h2 R d1
B340200.0002 B340200.TG200198 230 200 20 14.5 110.5 60.5 30 29 10 57 19.5 42.5 32.5 55 8.5 158
B340300.0002 B340300.TG200198 330 300 20 14.5 110.5 60.5 30 29 10 57 19.5 42.5 32.5 55 8.5 183
B340500.0002 B340500.TG200198 530 500 20 14.5 110.5 60.5 30 29 10 57 19.5 42.5 32.5 55 8.5 226
B340 - Versão pintada prateado cód. 97
Código art. I L d d2 A B C E F H h h1 h2 R d1
B340200.0001 B340200.TG200197 200 230 20 14.5 110.5 60.5 30 29 10 57 19.5 42.5 32.5 55 8.5 158
B340300.0001 B340300.TG200197 300 330 20 14.5 110.5 60.5 30 29 10 57 19.5 42.5 32.5 55 8.5 183
B340500.0001 B340500.TG200197 500 530 20 14.5 110.5 60.5 30 29 10 57 19.5 42.5 32.5 55 8.5 226
179 ( )ver. 02V01-0124
02
 B400 Al
6060
UL94
HB
PUXADOR OVAL EM ALUMÍNIO
Materiais:
Puxador em alumínio liga 6060.
Superfície:
Acetinada por jato de areia.
Cor:
Versão B400-01:
Pintura preta com pó epóxi.
Versão B400-99:
Prateado anodizado natural.
Pedidos especiais:
• Nenhum.
F2
F1
F2
B
H
d1
C
I
L
Q
B400 versão pintado preto - cód 01
Código art. L I H B C Q d1 F1 F2
B400100.0001 B400100.A20M0601 113 100 50 20 13 12 M6 89 1000 1000
B400120.0001 B400120.A20M0601 133 120 50 20 13 12 M6 98 1000 1000
B400128.0001 B400128.A20M0601 141 128 50 20 13 12 M6 105 1000 1000
B400160.0001 B400160.A20M0601 173 160 50 20 13 12 M6 122 1000 1000
B400112.0001 B400112.A26M0801 129 112 55 26 17 14 M8 167 1000 1000
B400120.0003 B400120.A26M0801 137 120 55 26 17 14 M8 174 1000 1000
B400128.0003 B400128.A26M0801 145 128 55 26 17 14 M8 182 1000 1000
B400160.0003 B400160.A26M0801 177 160 55 26 17 14 M8 208 1000 1000
B400180.0001 B400180.A26M0801 197 180 55 26 17 14 M8 232 1000 1000
B400192.0001 B400192.A26M0801 209 192 55 26 17 14 M8 243 1000 1000
B400 versão prateado natural - cód 99
Código art. L I H B C Q d1 F1 F2
B400100.0002 B400100.A20M0699 113 100 50 20 13 12 M6 89 1000 1000
B400120.0002 B400120.A20M0699 133 120 50 20 13 12 M6 98 1000 1000
B400128.0002 B400128.A20M0699 141 128 50 20 13 12 M6 105 1000 1000
B400160.0002 B400160.A20M0699 173 160 50 20 13 12 M6 122 1000 1000
B400112.0002 B400112.A26M0899 129 112 55 26 17 14 M8 167 1000 1000
B400120.0004 B400120.A26M0899 137 120 55 26 17 14 M8 174 1000 1000
B400128.0004 B400128.A26M0899 145 128 55 26 17 14 M8 182 1000 1000
B400160.0004 B400160.A26M0899 177 160 55 26 17 14 M8 208 1000 1000
B400180.0002 B400180.A26M0899 197 180 55 26 17 14 M8 232 1000 1000
B400192.0002 B400192.A26M0899 209 192 55 26 17 14 M8 243 1000 1000
180 ( )ver. 02V01-0124
02
 B405 Al
6060
UL94
HB
PUXADOR OVAL CHATO LARGO EM ALUMÍNIO
Materiais:
Puxador em alumínio liga 6060.
Superfície:
Acetinada por jato de areia.
Cor:
Versão B405-01:
Preta anodizada.
Versão B405-99:
Prateado anodizado natural.
Pedidos especiais:
• Nenhum.
F2
F2
B
H
d1
C
Q
I
L
F1
B405 - Versão anodizado preto - cód. 01
Código art. L I H B C Q d1 F1 (N) F2 (N)
B405120.0001 B405120.A20M0501 130 120 45 20 10 10 M5 85 500 500
B405180.0001 B405180.A20M0501 190 180 45 20 10 10 M5 100 500 500
B405200.0001 B405200.A20M0501 210 200 45 20 10 10 M5 120 500 500
B405350.0001 B405350.A20M0601 360 350 45 20 10 12 M6 190 500 500
B405 - Versão prateado natural - cód. 99
Código art. L I H B C Q d1 F1 (N) F2 (N)
B405120.0002 B405120.A20M0599 130 120 45 20 10 10 M5 85 500 500
B405180.0002 B405180.A20M0599 190 180 45 20 10 10 M5 100 500 500
B405200.0002 B405200.A20M0599 210 200 45 20 10 10 M5 120 500 500
B405350.0002 B405350.A20M0699 360 350 45 20 10 12 M6 190 500 500
181 ( )ver. 02V01-0124
02
 B408 Al
6060
UL94
HB
PUXADOR OVAL CHATO ESTREITO EM ALUMÍNIO
Materiais:
Puxador em alumínio liga 6060.
Superfície:
Acetinada por jato de areia.
Cor:
B408-01
Preta anodizada.
B408-99
Prateado anodizado natural.
Pedidos especiais:
• Nenhum.
F2
I
L
H
B
Q
d1
C
F1
F2
B408 - Versão anodizado preto - cód. 01
Código art. L I H B C Q d1 F1 (N) F2 (N)
B408055.0001 B408055.A12M0501 63 55 40 12 8 10 M5 24 500 500
B408088.0001 B408088.A12M0501 96 88 40 12 8 10 M5 30 500 500
B408100.0001 B408100.A12M0501 108 100 40 12 8 10 M5 32 500 500
B408120.0001 B408120.A12M0501 128 120 40 12 8 10 M5 37 500 500
B408180.0001 B408180.A12M0501 188 180 40 12 8 10 M5 50 500 500
B408200.0001 B408200.A12M0501 208 200 40 12 8 10 M5 55 500 500
B408235.0001 B408235.A12M0501 243 235 40 12 8 10 M5 64 500 500
B408250.0001 B408250.A12M0501 258 250 40 12 8 10 M5 68 500 500
B408 - Versão prateado natural anodizado - cód. 99
Código art. L I H B C Q d1 F1 (N) F2 (N)
B408055.0002 B408055.A12M0599 63 55 40 12 8 10 M5 24 500 500
B408088.0002 B408088.A12M0599 96 88 40 12 8 10 M5 30 500 500
B408100.0002 B408100.A12M0599 108 100 40 12 8 10 M5 32 500 500
B408120.0002 B408120.A12M0599 128 120 40 12 8 10 M5 37 500 500
B408180.0002 B408180.A12M0599 188 180 40 12 8 10 M5 50 500 500
B408200.0002 B408200.A12M0599 208 200 40 12 8 10 M5 55 500 500
B408235.0002 B408235.A12M0599 243 235 40 12 8 10 M5 64 500 500
B408250.0002 B408250.A12M0599 258 250 40 12 8 10 M5 68 500 500
182 ( )ver. 02V01-0124
02
 B410 Al
6060
UL94
HB
PUXADOR REDONDO EM ALUMÍNIO
Materiais:
Puxador em alumínio liga 6060.
Superfície:
Acetinada por jato de areia.
Cor:
B410-01
Preta anodizada.
B410-99
Prateado anodizado natural.
Pedidos especiais:
• Base cilíndrica em alumínio a pedido. Fornecido
desmontado.
• B411.A1601 preto.
• B411.A1699 prateado.
5,5
1
41
16
B411
I
L
H
C
B
Q
d1
F2
F1
B410 - Versão anodizado preto - cód. 01
Código art. L I H B/C Q d1 F1 (N) F2 (N)
B410055.0001 B410055.A10M0501 65 55 40 10 9 M5 22 500 500
B410088.0001 B410088.A10M0501 98 88 40 10 9 M5 28 500 500
B410100.0001 B410100.A10M0501 110 100 40 10 9 M5 31 500 500
B410120.0001 B410120.A10M0501 130 120 40 10 9 M5 36 500 500
B410180.0001 B410180.A10M0501 190 180 40 10 9 M5 48 500 500
B410200.0001 B410200.A10M0501 210 200 40 10 9 M5 52 500 500
B410235.0001 B410235.A10M0501 245 235 40 10 9 M5 62 500 500
B410250.0001 B410250.A10M0501 260 250 40 10 9 M5 66 500 500
B410 - Versão prateado anodizado - cód. 99
Código art. L I H B/C Q d1 F1 (N) F2 (N)
B410055.0002 B410055.A10M0599 65 55 40 10 9 M5 22 500 500
B410088.0002 B410088.A10M0599 98 88 40 10 9 M5 28 500 500
B410100.0002 B410100.A10M0599 110 100 40 10 9 M5 31 500 500
B410120.0002 B410120.A10M0599 130 120 40 10 9 M5 36 500 500
B410180.0002 B410180.A10M0599 190 180 40 10 9 M5 48 500 500
B410200.0002 B410200.A10M0599 210 200 40 10 9 M5 52 500 500
B410235.0002 B410235.A10M0599 245 235 40 10 9 M5 62 500 500
B410250.0002 B410250.A10M0599 260 250 40 10 9 M5 66 500 500
183 ( )ver. 02V01-0124
02
 B412 UL94
HB
PUXADOR REDONDO EM AÇO CROMADO
Materiais:
Puxador em aço automático.
Superfície:
Polimento requintado em espelho.
Cor:
Cromagem brilhante.
Pedidos especiais:
• Nenhum.
F1
F2
I
L
H
C
B
Q
d1 d1
Código art. L I H B/C d Q d1 F1 (N) F2 (N)
B412032.0001 B412032.R05M03 37 32 21 5 8 6 M3 8 1000 1000
B412042.0001 B412042.R05M03 47 42 25 5 8 6 M3 10 1000 1000
B412055.0001 B412055.R05M03 60 55 25 5 8 6 M3 13 1000 1000
B412076.0001 B412076.R05M03 81 76 25 5 8 6 M3 15 1000 1000
B412088.0001 B412088.R05M03 93 88 25 5 8 6 M3 18 1000 1000
B412032.0002 B412032.R08M04 40 32 33 8 12.5 8 M4 28 1000 1000
B412055.0002 B412055.R08M04 63 55 33 8 12.5 8 M4 38 1000 1000
B412064.0001 B412064.R08M04 72 64 33 8 12.5 8 M4 41 1000 1000
B412088.0002 B412088.R08M04 96 88 33 8 12.5 8 M4 50 1000 1000
B412096.0001 B412096.R08M04 104 96 33 8 12.5 8 M4 56 1000 1000
B412098.0001 B412098.R08M04 106 98 33 8 12.5 8 M4 57 1000 1000
B412102.0001 B412102.R08M04 110 102 33 8 12.5 8 M4 58 1000 1000
B412120.0001 B412120.R08M04 128 120 33 8 12.5 8 M4 65 1000 1000
B412128.0001 B412128.R08M04 136 128 33 8 12.5 8 M4 68 1000 1000
B412136.0001 B412136.R08M04 144 136 33 8 12.5 8 M4 71 1000 1000
B412055.0003 B412055.R10M05 65 55 41 10 15 10 M5 67 1000 1000
B412088.0003 B412088.R10M05 98 88 41 10 15 10 M5 87 1000 1000
B412100.0001 B412100.R10M05 110 100 41 10 15 10 M5 94 1000 1000
B412102.0002 B412102.R10M05 112 102 41 10 15 10 M5 95 1000 1000
B412115.0001 B412115.R10M05 125 115 41 10 15 10 M5 103 1000 1000
B412120.0002 B412120.R10M05 130 120 41 10 15 10 M5 105 1000 1000
B412136.0002 B412136.R10M05 146 136 41 10 15 10 M5 112 1000 1000
B412180.0001 B412180.R10M05 190 180 41 10 15 10 M5 142 1000 1000
B412200.0001 B412200.R10M05 210 200 41 10 15 10 M5 154 1000 1000
B412235.0001 B412235.R10M05 245 235 41 10 15 10 M5 175 1000 1000
B412250.0001 B412250.R10M05 260 250 41 10 15 10 M5 184 1000 1000
184 ( )ver. 02V01-0124
02
 B413GIN Aisi
316
PUXADOR REDONDO EM AÇO INOXIDÁVEL (com parafuso e anilha)
Materiais:
Puxador em aço inoxidável (Aisi 316).
Superfície:
Lisa.
Cor:
Natural.
Inserções:
(1) Parafuso roscado M5x10 em aço inoxidável (Aisi 316).
(2) Anilha em aço inoxidável (Aisi 316).
Pedidos especiais:
• Nenhum.
F1
F2
I
L
H
d
Q
d1
2
1
Código art. L I H d Q d1 F1 (N) F2 (N)
B413100.0001 B413100.G08M05GIN 108 100 35 8 10 M5 - 1000 1000
B413120.0001 B413120.G10M05GIN 130 120 40 10 10 M5 116 1000 1000
B413250.0001 B413250.G10M05GIN 260 250 40 10 10 M5 200 1000 1000
B413350.0001 B413350.G10M05GIN 360 350 40 10 10 M5 263 1000 1000
185 ( )ver. 02V01-0124
02
É INEVITÁVEL: A QUALIDADE SE TRANSFORMA EM PONTO DE
REFERÊNCIA.